

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		16 709 901,23	16 344 577,19
Propriedades de Investimento		198 881,06	204 726,02
Ativos intangíveis		53 156,53	31 675,69
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		33 278,38	33 278,38
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		28 489,25	19 752,68
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>17 023 706,45</b>	<b>16 634 009,96</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		151 669,10	104 079,53
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		88 653,22	1 240,57
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		2 642 811,75	869 859,75
Estado e outros entes públicos		31 388,27	54 360,09
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		369 670,45	435 326,12
Diferimentos		0,00	16 352,38
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		806 901,29	2 379 065,36
		<b>4 091 094,08</b>	<b>3 860 283,80</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>21 114 800,53</b>	<b>20 494 293,76</b>
		<b>21 114 800,53</b>	<b>20 494 293,76</b>

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
<b>Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património / Capital		7 145 400,00	7 145 400,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		752 413,37	752 413,37
Resultados transitados		-1 819 973,78	-2 910 787,11
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		12 829 078,89	13 526 378,85
Resultado líquido do período		-36 216,28	-152 866,19
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		18 870 702,20	18 360 538,92
		<b>18 870 702,20</b>	<b>18 360 538,92</b>
<b>Total do Património Líquido</b>			
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		675 000,00	675 000,00
Financiamentos obtidos		488 888,89	500 000,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 163 888,89	1 175 000,00
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	56 182,37
Fornecedores		553 060,61	493 602,71
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		55 274,88	49 575,42
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		17 169,30	0,00
Outras contas a pagar		454 704,65	359 394,34
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		1 080 209,44	958 754,84
		<b>2 244 098,33</b>	<b>2 133 754,84</b>
<b>Total do Passivo</b>			
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>21 114 800,53</b>	<b>20 494 293,76</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		0,00	21,55
Prestações de serviços		1 769 920,11	1 319 972,05
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		0,00	0,00
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(2 766,71)	(394,68)
Fornecimentos e serviços externos		(884 814,13)	(610 285,50)
Gastos com pessoal		(839 390,12)	(797 186,69)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		175 591,04	178 660,91
Outros gastos e perdas		(5 622,65)	(7 746,07)
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>212 917,54</b>	<b>83 041,57</b>
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(239 077,24)	(222 233,04)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>(26 159,70)</b>	<b>(139 191,47)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	13,48
Juros e gastos similares suportados		(10 056,58)	(13 688,20)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(36 216,28)</b>	<b>(152 866,19)</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(36 216,28)</b>	<b>(152 866,19)</b>

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respectivas entidades